
  

 

 

 

 

 
                           Delibera n. 88/2023 

 

 

Pag. 1 di 2 

 

 

 
OGGETTO: Concessione triennale per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati 

prodotti dalle navi ormeggiate nel porto di Napoli.  
Nomina RUP e costituzione ufficio di supporto al RUP. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTO il Decreto n. 41 del 1 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti nomina il 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
VISTA la Legge 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale come 
modificata dal D. Lgs. n. 169/2016 e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto 
alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, 
cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”;  
VISTO il D.Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell’art. 8, co. 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024 di questa Autorità, 
approvato dall’Ente con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022; 
VISTO il “Codice dei Contratti Pubblici”, Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 “Testo Unico sull’Ambiente” e s.m.i.; 
VISTA la delibera del Comitato di gestione n. 7 del 23/04/2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario 
Generale dell’Ente; 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente ad Interim dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e 
Servizi Generali e le risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si evince che:  
− l’Autorità Portuale con delibera di Comitato Portuale n. 36 del 27/07/2004 prendeva atto del “piano di raccolta 

rifiuti” redatto in ottemperanza al d.lgs. n. 182/2003; 

− il suddetto piano successivamente veniva approvato dalla Giunta della Regione Campania con delibera n. 1998 
del 05/11/2004 e dal Consiglio Regionale con Attestazione n. 36/1 del 08/11/2005; 

− con delibera n. 128 del 30/03/2006 l’Autorità Portuale ha approvato gli elaborati di gara ed autorizzato 
l’esperimento della gara; 

− con delibera n. 297 del 04/07/2006 l’Autorità Portuale ha annullato la procedura di gara citata a causa del 
mancato raggiungimento del numero minimo di partecipanti ed avviato una nuova gara con una “procedura 
aperta”; 

− con delibera n. 393 del 05/10/2006 l’Autorità portuale ha aggiudicato provvisoriamente al raggruppamento 
“GREEN PORT S.c.ar.l.” l’appalto in argomento; 

− con concessione repertorio n. 5741 del 29/04/2008 l’Autorità Portuale ed il raggruppamento temporaneo Green 
Port S.c.ar.l. hanno dato avvio all’appalto per la realizzazione di tutte le opere previste; 

− la “GREEN PORT S.c.ar.l.”, ad oggi, sta completando tutte le attività da porre in essere propedeutiche 
all’espletamento del servizio pertanto, è prossima l’apertura dell’impianto portuale di raccolta rifiuti prodotti 
dalle navi e dei residui del carico collocato presso la Darsena Petroli del porto di Napoli – ormeggio 58; 

− è sopraggiunto il D.Lgs. 8 novembre 2021, n.197 (Recepimento della direttiva (UE) 2019/883, del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 17 aprile 2019, relativa agli impianti portuali di raccolta per il conferimento dei 
rifiuti delle navi che modifica la direttiva 2010/65/UE e abroga la direttiva 2000/59/CE), che ha modificato la 

normativa di settore relativa agli impianti portuali; 
− in ottemperanza all’art. 5 del predetto Decreto l’AdSP ha affidato l’incarico per la redazione del nuovo piano 

rifiuti comprendente i porti di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia ai sensi del D.Lgs. n. 197/2021 che, 
all’attualità, è in corso di esecuzione; 

− nelle more della redazione del predetto nuovo piano rifiuti e successiva messa a gara del servizio, al fine di 
rendere esecutivo quanto previsto nella suddetta Concessione n. 5741 del 29/04/2008 si rende necessario: 
o acquisire il CIG; 
o concordare alcune procedure operative previste dal vecchio piano rifiuti di cui al D.Lgs. n. 182/2003; 
o procedere all’aggiornamento della parte normativa ai sensi del D.Lgs. n. 197/2021; 
o procedere all’adeguamento delle tariffe offerte in sede di gara; 
o definire il contenzioso insorto con il raggruppamento Green Port S.c.ar.l. per le maggiori spese sostenute 

dallo stesso rispetto alle previsioni di gara; 



  

 

 

 

 

 
                           Delibera n. 88/2023 

 

 

Pag. 2 di 2 

 

 

o aggiornamento canone e percentuale sul fatturato annuo;   
− il dott. Gennaro CAMMINO, incardinato presso l’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, possiede i 

requisiti per l’espletamento dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 
− per la procedura di cui sopra, si propone di costituire un gruppo di lavoro conferendo appositi incarichi di 

supporto al RUP per l’espletamento delle attività sopra menzionate; 
− pertanto, si propone di conferire per l’esecuzione del servizio in oggetto, l’incarico di supporto al RUP al dott. 

Gianluca ESPOSITO incardinato all’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, al dott. Domenico 
CICCARELLI incardinato all’ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare ed alla dott.ssa Valentina MORIELLO 
incardinata c/o l’ufficio Avvocatura, essendo tutti in possesso delle competenze per assolvere ai suddetti 
incarichi; 

− il Dirigente dell’ufficio Avvocatura mail del 05/04/2023 ha confermato la dott.ssa Valentina Moriello per il 
supporto legale; 

− il Dirigente dell’ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare con mail del 06/04/2023 ha confermato l’avv. 
Domenico Ciccarelli per il supporto sugli aspetti contrattuali; 
 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa resa sulla presente proposta di 

deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
 

                        Il Dirigente Ad Interim 
Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali 

                           Ing. Adele VASATURO 
 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale, nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della 
legge 28/01/1994 n. 84 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
      Arch. Giuseppe GRIMALDI 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di nominare il dott. Gennaro CAMMINO responsabile unico del procedimento per i servizi attinenti alla 
“Concessione triennale per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati prodotti 
dalle navi ormeggiate nel porto di Napoli repertorio n. 5741 del 29/04/2008, affidata alla GREEN PORT 
S.c.ar.l.”, in possesso di adeguato profilo di competenza e professionalità per l’assolvimento di tale incarico per 
l’espletamento delle attività riportate in premessa;  

2. di conferire, per l’esecuzione del servizio in oggetto, l’incarico di supporto al RUP al dott. Gianluca ESPOSITO 
incardinato all’ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, al dott. Domenico CICCARELLI, incardinato c/o 
l’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare ed alla dott.ssa Valentina MORIELLO, incardinata c/o l’ufficio 
Avvocatura, essendo tutti in possesso delle competenze per assolvere ai suddetti incarichi; 

3. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del 
D.Lgs. 169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale; 

4. di notificare la presente delibera a: 
- RUP; 
- Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
- Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria; 
- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
- Ufficio Avvocatura; 

- R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione 
Trasparente. 

  Napoli, 20/04/2023                                                      
                                                                                                                          IL PRESIDENTE  

                                                                                                                          Avv. Andrea Annunziata 


